
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 648 del 29/11/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RdO per acquisto n.1 Modulo porte sfp 10G per router di centro stella
CIG:Z802AE5FF3

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di C.C. n. 38 del 04-aprile-2019, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-
2021;

 con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21-maggio-2019, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;

 il router di centro stella  dell'Ente, necessario per mettere in comunicazione tutti i vari 
segmenti della rete lan comunale, presenta la grossa criticità di non disporre di una barra di 
porte sfp con velocità  di 10Gb da affiancare a quella in uso;

 Tale situazione si configura come un importante "Single Point Of Failure". Il guasto dello 
stesso determinerebbe, infatti, un'immediata avaria a tutta la rete comunale, compreso 
l'accesso ai vari server che gestiscono importantissimi servizi;

RITENUTO necessario e urgente, al fine di risolvere tale criticità, procedere all'acquisto di un 
ulteriore modulo di porte sfp 10Gb che, affiancata alla prima, permetterebbe, in caso di guasto, il 
ripristino delle varie funzioni afferenti il router di centro stella in tempi rapidissimi;
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il quale prevede, 
tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della 
Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al momento, 
non esistente una convenzione stipulata da Consip relativa a servizi comparabili con quello 
oggetto della presente procedura e comprendente le varie tipologie di infrastrutture ICT 
dell'Ente;



Pagina 2/3

VERIFICATO che sul ME.PA. Di Consip sono attualmente disponibili le licenze 
necessarie;
RITENUTO OPPORTUNO indire una procedura di gara mediante R.d.O sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA, stabilendo che 
l’aggiudicazione della fornitura venga affidata alla ditta che offrirà il prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs.163/2006 ss.mm.ii;
VALUTATO necessario, nelle more di procedere ad acquisti su ME.PA tramite apposita 
negoziazione (RdO), prenotare la spesa presunta necessaria agli stessi;
QUANTIFICATA, in seguito a indagine di mercato, in presunti €5734,00 la spesa 
complessiva  necessaria all'indizione di un apposita RdO sul ME.PA. di Consip per la 
fornitura dei necessari dispositivi;
RITENUTO di dover procedere alla prenotazione delle somme necessarie per poter 
procedere all’esperimento della citata RdO;
DATO ATTO che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z802AE5FF3, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;
RITENUTO dover provvedere in merito;
CONSTATATO che la prenotazione di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
finalizzata a garantire il migliore funzionamento degli uffici;
DATO ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 
267/2000;
 CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24 marzo 2017;
VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 dell'8 novembre 2007;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G., sopra richiamati;

D E T E R M I N A
                                  

 Prenotare la somma di complessivi €9576,10 al cap.:
Anno bilancio n. capitolo Codice bilancio importo scadenza

2019 2505.12 01.11-2.02.01.05.999 €5734,00 31.12.2019

 Stabilire che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che offrirà il prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 s.m.i.;

 Autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, a curare la gestione della 
citata RdO;

 Nominare responsabile del procedimento il dott. Yuri Lettica, responsabile del 
servizio   Gestione Sistemi Informatici del Settore 1°;

 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del D.lgs n. 
267/2000;



Pagina 3/3

 Dare atto che la prenotazione di cui al presente provvedimento attiene a spesa 
finalizzata a garantire il migliore funzionamento degli uffici;

 Dare atto che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z802AE5FF3, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

 Disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente del sito 
on line comunale ai sensi della normativa vigente.

Ragusa, 29/11/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


